
UFFICIO PROVVEDITORATO - ECONOMATO - ORGANISMO INTERMEDIO - COMUNICAZIONE E 
STAMPA

Responsabile : SCHIANCHI PAOLO

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1583 del 27/10/2023

Oggetto: DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE  E  CONTESTUALE  AFFIDAMENTO  MEDIANTE 

TRATTATIVA DIRETTA N.RO 3731840 AI SENSI DELL'ART 50,COMMA 1, LETT.B DEL D.LGS 36/2023 DEL 

SERVIZIO DI FLEET MANAGEMENT SUL PARCO VEICOLARE DELLA PROVINCIA DI PARMA TRAMITE 

INSTALLAZIONE DI DISPOSITIVI DI LOCALIZZAZIONE (GPS) 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visti:

- l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;

- l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei 
servizi;

- l’art. 17, comma 1-bis, del D. Lgs. 165/2001;

- il Regolamento per l’Orientamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

- il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 (Nuovo Codice dei contratti pubblici); 

- l’art. 17, comma 1 del D. Lgs. 36/2023 “Fasi delle procedure di affidamento”; 

Dato atto che :

- con delibera del Consiglio Provinciale n. 60 del 12/12/2022 è stato approvato 

Determina n. 1583 del 27/10/2023 pag. 1/7



il DUP Documento Unico di Programmazione 2023 – 2025 e con il medesimo 
atto sono stati approvati il Programma Triennale dei lavori pubblici 2023-2025 e 
il relativo elenco annuale 2023;

- con Delibera di Consiglio n. 61 del 22/12/2022 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2023 – 2025;

- con Delibera del Consiglio Provinciale n. 10 del 11/04/2023 si è proceduto alla 
III^ variazione del Bilancio di Previsione 2023/2025 ed all’aggiornamento del 
DUP 2023/2025;

- con Decreto del Presidente n 10 del 23/01/2023 è stato approvato il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2023 – 2025;

 - Il Decreto Presidenziale n.ro 45 del 23/02/2022 con cui è stato approvato il 
Piano triennale della Corruzione  e Trasparenza 2022/2024;

- con il  Decreto del Presidente n.ro 274 del 24/11/2022 è stato approvato il 
Programma Biennale degli acquisti di Forniture e/o Servizi 2023-2024 (ex art. 
21 del D.lgs 50/2016);

-  con  il  Decreto  Presidenziale  n.  72  del  17/03/2022  sono  state  adottate  le 
procedure per l’affidamento dei contratti  pubblici  ad integrazione delle linee 
guida approvate con Decreto Presidenziale n. 41/2021;

Preso atto che :

-  Il  Decreto  Presidenziale  n.ro  66  del  17/03/2021  con  cui  si  è  preso  atto 
dell’operatività del sistema integrato dei controlli interni e di prevenzione della 
corruzione anno 2021;

-  con Decreto Presidenziale n. 23 del  03/02/2023 è stato approvato il  Piano 
integrato di Attività e Programmazione (P.I.A.O) del triennio 2023/2025;

-  con  Decreto  Presidenziale  n.  25  del  07/02/2023  sono  stati  approvati  gli 
indirizzi  per  l’operatività  del  sistema  integrato  di  controlli  interni  e  di 
prevenzione della corruzione - anno 2023;

-  con  Decreto  Presidenziale  n.  27  del  09/02/2023  sono  state  adottate  le 
procedure per l’affidamento dei contratti  pubblici  ad integrazione delle linee 
guida approvate con D.P. N.41/2021 e modificate con D.P. N. 72/2022;

-  la Determina Dirigenziale n. 1398 del  29/09/2023 inerente il  trasferimento 
delle funzioni relative al “Provveditorato Economato” dal Servizio Affari Generali 
al Servizio Finanziario; 

Considerato:

-  che  con  la  Delibera  del  Consiglio  n.ro  56/2022  è  stato  adottato  il 

Determina n. 1583 del 27/10/2023 pag. 2/7



“Regolamento per la gestione del parco veicolare della Provincia di Parma”;

-  che  la  Provincia  di  Parma  ha  ritenuto  opportuno  dotarsi  di  adeguato 
Regolamento per disciplinare integralmente , sia in termini di utilizzo dei mezzi, 
sia di contestuale individuazione delle responsabilità dei fruitori, attivando nel 
contempo funzioni di controllo e monitoraggio per la gestione degli autoveicoli 
degli Uffici preposti; 

- che l’art 14 comma 1, del Regolamento predetto ha stabilito che i  veicoli in 
carico  alla  Provincia  di  Parma   debbano  essere  dotati  del  sistema  di  geo-
localizzazione GPS;

- che in data 04/05/2023 è stato siglato l’accordo per l’attivazione di un servizio 
di geo-localizzazione sull’intero parco veicolare della Provincia di Parma, siglato 
tra  la  delegazione  trattante  di  parte  pubblica  e  la  Delegazione  Sindacale 
costituita dai principali rappresentanti della categoria Funzione Pubblica;

-  che  l’art  3  comma  1,  del  Regolamento  già  richiamato  stabilisce  che  “La 
Centrale  unica  nell’ambito  della  gestione  ordinaria  dei  mezzi  risulta  essere 
l’Ufficio Provveditorato della Provincia di Parma, che opera di concerto con gli 
Uffici Tecnici che utilizzano i mezzi assegnati”;

Considerato altresi:

-  che nel  dar  corso agli  intendimenti  richiamati  in  precedenza,  ai  sensi  del 
citato  art.  17  comma  2  del  D.Lgs  36/2023,  il  presente  procedimento  è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’installazione di un sistema di 
localizzazione veicolare le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

- installazione di un sistema di fleet management atto alla rilevazione tramite 
GPS, sull’intero parco veicolare della Provincia di Parma tramite  dispositivi 
dedicati  e  connettività  ad  una  piattaforma  Software  dedicata  idonea  alla 
rilevazione dati;
- importo del contratto (base d’asta) : € 25.000 (iva esclusa) - codice cig n.ro 
ZE73CC30B8
- forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. 
lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo 
decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in 
un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014 
(come  da  nota  di  protocollo  n.ro  28.333  acquisita  tramite  Pec  in  data 
06/10/2023); 
-  modalità  di  scelta  del  contraente:  affidamento  diretto,  previa  Trattativa 
Diretta,  ai  sensi  dell’art.  50  del  d.lgs.  36/2023,  che  al  co.  1  lett.  b)  che 
prevede  tale  modalità  di  affidamento  per  forniture  di  importo  inferiore  a 
140.000 euro,  assicurando che siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  docu 
mentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni 

Determina n. 1583 del 27/10/2023 pag. 3/7



contrattuali;
- che all’interno della piattaforma MePA è presente la categoria merceologica 
pertinente per il presente affidamento e   non risultano attive nè convenzioni 
Consip di cui all’art. 26, co. 1, della L.n. 488/1999 e s.m.i., aventi ad oggetto 
prodotti  di  tipo  comparabile  nè  risultano  attivi,  sulla  piattaforma regionale, 
contratti aperti aventi ad oggetto la fornitura richiesta; 

Valutato:

- che in data 09/10/2023 l’Ufficio Provveditorato, ha proceduto all’invio della 
Trattativa  diretta  n.3731840-  codice cig  n.ro   ZE73CC30B8 -  con la  Società 
Unipoltech avente sede legale sita in Via Stalingrado n.ro 37-40128 Bologna 
(BO) - p.iva 03506831209;

-  che in  data 17 Ottobre 2023 alle  ore 11:00 sono scaduti  i  termini  per  la 
presentazione  dell’offerta  mediante  Trattativa  diretta  n.ro  3731840  e  la 
suddetta Società Unipoltech ha formulato la propria offerta di € 21.300,00 con 
percentuale a ribasso sulla base d’asta del 14,80% ;

-  che  l'Ufficio  Provveditorato,  concluso  l’espletamento  della  procedura  per 
l’individuazione dell’offerente tramite la piattaforma MePA, ritiene opportuno 
procedere  alla  stipula  della  Trattativa  diretta  n.  3731840  con  la  Società 
Unipoltech per un importo di € 21.300,00 oltre I.V.A. al 22%, pari ad €  4.686,00 
e così per un totale complessivo pari ad € 25.986,00 (iva inclusa) - codice cig 
n.ro ZE73CC30B8, precisando che il presente provvedimento assume la valenza 
della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi 
del comma 2 del medesimo articolo;

- che il contratto prevede l’installazione di un sistema di fleet management atto 
alla rilevazione tramite GPS, sull’intero parco veicolare della Provincia di Parma 
(con piattaforma Software inclusa) di una durata pari a:
• n.ro 36 mesi per i 53 veicoli di proprietà dell’Ente
• n.ro 24 mesi per i 30 veicoli oggetto di contratto di locazione

- che il dispositivo Hardware installato è in comodato d’uso, con contestuale 
garanzia che copre l’intero periodo di comodato;

- che la gestione delle tempistiche e della logistiche atte all’installazione dei 
dispositivi  richiamati,  permangono  in  capo  all’Ufficio  Provveditorato, 
unitamente  all’analisi  dei  dati  di  navigazione  veicolare,  che  verranno 
convogliati sulla piattaforma digitale dedicata;

- che l’accesso ai dati veicolari avverrà a norma della L. 241/1990 e ss.mm.ii e 
nel  rispetto delle prescrizioni  contenute nel  Regolamento (UE)  2016/679 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione 
delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali,nonché alla 
libera  circolazione  di  tali  dati  (aggiornato  alle  rettifiche  pubblicate  sulla 
Gazzetta Ufficiale dell'Unione europea n.127 del 23 maggio 2018) integrato con 

Determina n. 1583 del 27/10/2023 pag. 4/7



il  D.Lgs del 10 agosto 2018,n. 101, recante “Disposizioni per l'adeguamento 
della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679” ;

-  che  i  corrispettivi  contrattualizzati  saranno  fatturati  da  UnipolTech  con 
cadenza  semestrale,  con  prima  fatturazione  contestuale  all’attivazione  dei 
servizi;

-  che è parte costitutiva ed integrante del  presente atto  anche il  seguente 
documento:

• “DISCIPLINARE INERENTE L’AFFIDAMENTO DI UN SISTEMA DI RILEVAZIONE 
TRAMITE  GPS  SULL’INTERO  PARCO  VEICOLARE  DELLA  PROVINCIA  DI 
PARMA”;

Verificato:

- che la Società Unipoltech non ha ricevuto affidamenti diretti, immediatamente 
precedenti a quello di cui si tratta e quindi consecutivi, rientranti nello stesso 
settore di  servizi,  pertanto  non viene violato  il  Principio  di  rotazione,  di  cui 
all’art.49 comma 2 del D. Lgs.36/2023;

-  che  in  conformità  a  quanto  disposto  dall’art.  53,  comma 1,  del  d.lgs.  n. 
36/2023,  con  riferimento  all’affidamento  in  parola  non  vengono richieste  le 
garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;

-  il  suddetto  servizio  non  prevede  rischi  da  "interferenze"  in  merito  alla 
sicurezza,  in  quanto  trattasi  di  attività  principalmente  di  natura  puramente 
tecnica ,  e  pertanto  non è necessaria  la  redazione del  documento unico di 
valutazione dei rischi (DUVRI);

-  che la prestazione in oggetto non può rivestire un interesse transfrontaliero 
certo,  secondo  quanto  previsto  dall’articolo  48,  comma  2,  del  Decreto 
Legislativo 36/2023, distante dalla soglia comunitaria;

Verificato altresì :

- che l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata al positivo esperimento dei 
controlli amministrativi ai sensi degli artt.94,95,96,97,100 del D.Lgs.36/2023 ed 
a tal fine:

• è stato consultato il casellario Anac allegato alla presente determinazione;
• il DGUE risulta essere parte integrante della presente determinazione;
• si  è  proceduto  alla  verifica  della  regolarità  contributiva  dell'operatore 

economico  affidatario  così  come desumibile  dal  D.U.R.C.  acquisito  online 
presso i siti degli Enti preposti al suo rilascio che risulta essere in corso di 
validità e attesta posizioni  contributive regolari  (n.  Protocollo  40810655 ) 
INPS  con scadenza validità al 15/02/2024 );

-  che  ai  sensi  dell’art.52  comma  1  del  d.  lgs.36/2023  nelle  procedure  di 

Determina n. 1583 del 27/10/2023 pag. 5/7



affidamento di  cui  all’art.50,  comma 1 lettere a) e b) di  importo inferiore a 
40.000,00  Euro,  gli  operatori  economici  attestano  con  una  dichiarazione 
sostitutiva di atto notorio il possesso dei requisiti di partecipazione e di qua 
lificazione richiesti;

- che tali dichiarazioni sono verificate a campione previo sorteggio;

-  che  nel  caso  in  cui,  in  conseguenza  della  verifica,  non  sia  confermato  il 
possesso  dei  requisiti  generali  o  speciali  dichiarati,  la  Stazione  appaltante 
procede  alla  risoluzione  del  contratto,  alla  comunicazione  all’  ANAC  e  alla 
sospensione dell’operatore economico dalla  partecipazione alle procedure di 
appalto per un periodo da 1 a 12 mesi;

Tenuto conto:

-  dei  principi  di  concorrenza,  imparzialità,  non  discriminazione,  pubblicità, 
trasparenza  e  proporzionalità  a  cui  l’Amministrazione  è  tenuta 
nell’espletamento  della  presente  procedura  di  cui  all’art.  3  “Principio 
dell’accesso al mercato” del D.Lgs. n. 36/2023; 

-  che la presente determinazione sensi  dell'art.  29 del  D.lgs  50/2016 come 
previsto dal D.lgs n.ro    33/2013 viene pubblicat  a   sul profilo dell'Ente inerente 
“l'amministrazione trasparente”;

-  che  verrà  notificata  alla  ditta  aggiudicataria  gli  estremi  dell'impegno 
attestante la  copertura finanziaria  e  del  relativo  ordine ai  sensi  dell'art  19, 
comma 1 del Dlgs 267/2000;

-    che    per  il  sottoscritto  Funzionario  responsabile  di  PO  non  sussistono  le 
condizioni  di    conflitto di  interesse ex art.  6 bis della legge 241/1990, come 
introdotto dalla Legge 190/2012

DETERMINA

-  di  procedere,  per  le  ragioni  esplicitate in  preambolo,  ai  sensi  dell’art.  50, 
comma 1,  lettera  b),  del  D.Lgs.36/2023,   a  seguito  della  Trattativa  diretta 
n.3731840  -  codice  cig  n.ro   ZE73CC30B8  –  all’affidamento  alla  Società 
Unipoltech spa avente sede legale sita in Via Stalingrado n.ro 37- 40128 Bolo 
gna (BO) - p.iva 03506831209 – di un incarico per l’installazione di un sistema 
di  fleet  management  atto  alla  rilevazione  tramite  GPS,  sull’intero  parco 
veicolare  della  Provincia  di  Parma  tramite  dispositivi  e  connettività  ad  una 
piattaforma Software dedicata, idonea alla rilevazione dati , per una spesa pari 
a € 21.300,00 oltre I.V.A. al 22%, pari ad € 4.686,00 per un totale complessivo 
pari ad € 25.986,00 (iva inclusa), percentuale a ribasso sulla base d’asta pari al 
14,80% ;

- di dare atto che la durata del presente incarico è pari a:
• n.ro 36 mesi per i 53 veicoli di proprietà dell’Ente
• n.ro 24 mesi per i 30 veicoli oggetto di contratto di locazione

Determina n. 1583 del 27/10/2023 pag. 6/7

https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti


-  per  il  periodo  intercorrente  dal  01/11/2023  (presuntivamente  la  data  di 
attivazione) al 31/12/2023 € 4.915,23 (iva inclusa) al capitolo 403300920000/0 
del Bilancio di Previsione 2023-2025, annualità 2023;

-  per  il  periodo intercorrente dal  01/01/2024 al  31/12/2024 € 5.741,44 (iva 
inclusa)  al  capitolo  403300920000/0  del  Bilancio  di  Previsione  2023-2025  - 
annualità 2024;

-  per  il  periodo intercorrente dal  01/01/2025 al  31/12/2025 € 9.848,47 (iva 
inclusa)  al  capitolo  403300920000/0  del  Bilancio  di  Previsione  2023-2025  - 
annualità 2025;

-  per  il  periodo intercorrente dal  01/01/2026 al  01/11/2026 € 5.480,86 (iva 
inclusa) da imputarsi nell'ambito del capitolo 403300920000/0 anno 2026;

-  di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono 
contenute nell’allegata scheda contabile;

- di dare atto che il  “DISCIPLINARE INERENTE L’AFFIDAMENTO DI UN SISTEMA 
DI  RILEVAZIONE  TRAMITE  GPS  SULL’INTERO  PARCO  VEICOLARE  DELLA 
PROVINCIA DI PARMA” è parte costitutiva ed integrante del presente atto;

- di dare atto che la fatturazione avverrà a cadenza semestrale anticipata, con 
la prima fattura emessa contestualmente all’attivazione del servizio;

-  di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione 
Amministrazione Trasparente  del  sito  web della  Provincia  di  Parma ai  sensi 
dell’art.33/2013 e s.m.i.  riguardante gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

- di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12 di ciascun 
anno di riferimento.

Sottoscritta dal   Responsabile
(SCHIANCHI PAOLO)

con firma digitale

Determina n. 1583 del 27/10/2023 pag. 7/7

https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti

